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Abstrakt

Pro svou bakalářskou práci jsem si stanovila cíl, ve kterém chci především

porovnat celkovou a místní dávku při snímkování krční páteře s pouţitím

protirozptylové mříţky a bez ní, pouze s nevyhnutelnou účastí air gap. Mým druhým

bodem zájmu bude zjištění radiační dávky při neurochirurgických operací krční páteře.

K zjištění výši expozičních hodnot a k hodnotám plošných kerem chci dosáhnout

pomocí praktického měření, které bude probíhat ve FN Plzeň.

Předpokládám, ţe hlavním přínosem bude porovnání kvality snímků s pouţitím

protirozptylové mříţky a bez ní. Dalším přínosem bude zjištění, které z dávek je více

šetřivá pro pacienta a jaký má radiační dávka dopad na kvalitu snímku. Dále chci

ve svém výzkumu zjistit, zda přítomnost či absence protirozptylové mříţky

má markantní vliv na radiační dávku a na kvalitu snímku. V závěrečné části bych

se ráda věnovala přezkoumání velikosti celkové plošné kermy při RTG plic

a při neurochirurgické operaci krční páteře.

Klíčová slova: C páteř, kerma, protirozptylová mříţka, radiační ochrana, RTG
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Abstract

For my bachelor’s thesis, I have set a goal to compere the total and local doses

when imaging the cervical spine with and without the use of an anti-scatter grid, only

wiht the inevitable usage of an air gap. My second goal is to determine the proper

radiation dose in neurosurgical operation of the cervical spine. I want to achieve these

goals these goals through preatical measurement, which will take place at the University

Hospital Pilsen.

I assume that the main contribution of my thesis will be a determination when

it is appropriate to use an anti-radiation grid. My other goal is to find out which

of the doses is more suitable for the patient and what effect the radiation dose has

on the image quality. In the part of my thesis where the radiation dose will be examined

during neurosurgical operation, the main goal will be to determine the impact

of the radiation dose on the image quality.

Keywords: anti-radiation grid, C spine, kerma, radiation protection, RTG
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ZKRATKY

AgBr bromid stříbra

AgI jodid stříbra, anorganická sloučenina jódu a stříbra

Al aluminium, hliník

AP anterior-posterior projekce

C carboneum, uhlík

C/kg 1 coulom

CCD světlo citlivý čip

CdS sulfid kademnatý, anorganická sloučenina síry a kadmia

cm centimetr

CsI jodid cesný

CT computer tomography – počítačová tomografie

DDR direct digital radiography

DGE digitální obraz

dGƴ*cm² deciGray na centimetr čtvereční

DQE detektorová kvantová výtěţnost

DR direct radiography

FN Fakultní nemocnice

FOV oblast zájmu

Gy gray, 1Gy=100 rad

km/s kilometr za sekundu

kV kilovolt

LAT laterální projekce

lat. Latinsky

mA milianpér, 1mA=0,001 A, jednotka stálého elektrického proudu

mAa 1 miliampér za 1 sekundu

mGƴ*m² miliGray na centimer čtvereční

mm milimetr

MR magnetická resonance

mSv miliSievert

OID vzdálenost rentgenka-flat panel

rad jednotka dávky ionizujícího záření
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RTG rentgen, radiodiagnostika

SID vzdálenost rentgenka-vyšetřovaný objekt

X rentgenové paprsky X, nepřímo ionizující záření, fotony

ZnS sulfid zinečnatý, je anorganická sůl sulfanu a hydroxidu zinečnatého

μGƴ*m² mikroGray na certimetr čtvereční

μm mikrometr
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ÚVOD

Radiologie, jako jedna z nejmladších metod, je v dnešní době jedna

z nejvyuţívanějších metod pro diagnostiku. Podle mého názoru je to jedna z prvních

voleb vyšetření a diagnostiky. Většina pacientů, kteří přicházejí na pohotovost, jsou

vystavení radiačnímu ozáření. I kdyţ je toto jednotlivé ozáření nepatrné, a nemá ţádný

biologický vliv na pacienta, přesto se radiologie stále snaţí sníţit radiační dávku

pro pacienta, ale zachovat kvalitu obrazu.

V současné době se vedou diskuse právě o sníţení dávky a dopadu na pacienty

i zdravotníky (při peroperačních skiaskopiích), kteří jsou s tímto typem záření

vystavování kaţdý den. Jedním s diskutovaných témat je uţití protirozptylové mříţky

při snímkování krční páteře. Jak víme, krční páteř je část těla, kde radiační záření

neprostupuje silnou vrstvou tkáně, jako je to například u snímkování pánve, kde naopak

radiační záření prostopuje silnou vrstvou sloţenou z kostí, svalstva, orgánů a tuku.

Při snímkování pánve je tedy logické pouţít protirozptylovou mříţku, abychom

zabránili hlavně nekvalitnímu obrazu a sekundárnímu záření, které má obrovský vliv

na vznik šumu a tím pádem na celkovou kvalitu snímku.

Při snímkování krční páteře je mnohem více faktorů pro a proti pouţití

protirozptylové mříţky, záleţí na váze pacienta a na celkovém habitu. Například stavba

jedince. Pokud se tedy jedná o malé dítě do 20 kg, protirozptylovou mříţku standardně

nepouţíváme. Kvalitního obrazu docílíme i bez ní a pro malého pacienta je to ušetřená

dávka. U větších dětí záleţí na habitu. Na rozdíl od dospělých pacientů bych

protirozptylovou mříţku pouţila.

Cílem mé práce je vydat se do praxe a porovnat snímky s přítomností či absencí

protirozptylové mříţky. Doufám, ţe výsledek mé práce by mohl ovlivnit technické

postupy při snímkování C páteře s ohledem na kvalitu snímku a na radiační ochranu

pacienta.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE KRČNÍ PÁTEŘE A KRKU

Pro samotný začátek tohoto tématu představím anatomický popis krční páteře-

kostěné, vazivové a cévní struktury. Dále popíši některé mechanismy traumatických

poškození a nejčastější onemocnění C páteře a jakým způsobem je k nim přistupováno.

1.1 Páteř

Páteř člověka je osovitě zakřivená kostra sloţená z jednotlivých obratlů. Obratle

svým rozdílným tvarem tvoří jednotlivé oblasti páteře. Krční páteř tvoří 7 obratlů,

12 hrudních, 5 bederních, 5 kříţových a 4-5 obratlů kostrčních.

Krční obratle (vertebrae cervivales) ve zdravotnické terminologii značíme

písmeny C1-C7. Jejich těla jsou nízká a uţší oproti ostatním obratlům. Po svých

laterálních stranách mají otvory pro vertebrální tepnu. Všechny krční obratle nejsou

tvarově stejné. Zásadní rozdíl můţeme vidět u C1, neboli Atlasu a C2, Axis.

První krční obratel, Atlas, jinak zvaný jako nosič, nemá tělo. Na místo těla

ho tvoří kostěný oblouk. Rozeznáváme několik útvarů a to přední oblouk atlasu (arcus

anterior), uprostřed předního oblouku můţeme zpozorovat nízký hrbolek (tuberculum

anterius), zadní oblouk atlasu (arcus posterior) a vyčnívající hrbolek ze zadního

oblouku (tuberculum posterius). Spojem pro přední a zadní oblouk atlasu je massae

laterales, coţ je mohutná postranní část. Dále je atlas obstarán příčnými výběţky,

na které se nacházejí kloubní plochy. Horní kloubní výběţky zaručují skloubení s kostí

týlní a dolní kloubní výběţky zase skloubení s C2. Dalším kloubním spojem

s C2 je kloubní ploška na vnitřním předním oblouku, který tvoří kloubní spojení s dens

axis (C2).

Druhým krčním obratlem je Axis, obecně znám jako čepovec. Jeho tvar

odpovídá tvaru krčního obratle, ale je o něco větší a navíc má na své horní části

nápadný výběţek (dens axis) zub čepovce. Charakteristickými útvary pro axis jsou

kloubní plošky na zubu čepovce, horní a dolní kloubní výběţky.
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1.2 Spojení na páteři

Páteř je tvořena z jednotlivých obratlů, které na sebe nasedávají a společně tvoří

oporu těla. Aby byla zajištěna pruţnost a soudrţnost jednotlivých obratlů, jsou

navzájem spojeny následujícími třemi způsoby. Prvním způsobem spojení obratlů jsou

chrupavčité spoje mezi obratli, kterým se říká synchondroses columnae vertebralis.

Tvoří symphysis interventebralis, která obsahuje ploténku, coţ je chrupavčitá destička.

Dalším spojem na páteři jsou vazivová spojení, syndesmoses columnae vertebralis.

Třetím způsobem spojení na páteři jsou articulationes columnae vertebralis,

meziobratlové klouby, které se nacházejí mezi výběţky obratlů.


[…]


získání nejen kvalitní obrazové dokumentace, která bude dostupná k maximální

diagnostické výtěţnosti, ale i sníţení radiační dávky na pacienta. Dle principů radiační

ochrany musí diagnostické ozáření převyšovat moţné riziko újmy, avšak u pacienta

jako takového nejsou dané ţádné limity, na které je třeba brát ohled. Klinici mohou

spoléhat na toto pravidlo, které je i zakotvené v legislativě, avšak zároveň je třeba

sledovat a co moţná nejvíce sniţovat zbytečné ozáření. Kaţdé ozáření tkáně se sčítá,

lineárně narůstá a je třeba, aby nedosáhlo prahu, od kterého vznikají onemocnění

související právě s vysokou mírou ozáření. Tyto prahové účinky radiologickou

terminologií nazýváme jako stochastické účinky. Mají vliv na biologii orgánů, tkání,

na genetiku.

Ve své práci jsem se snaţila statistickým výzkumem zjistit, zda by bylo moţná

přispět změnou techniky snímkování u C páteře právě k radiační ochraně pacienta.

Oblast krční páteře jsem si vybrala z důvodu velmi častého snímkování nejen kvůli

vyloučení moţných traumatických změn při pádech, autonehodách, ale také kvůli

narůstajícím „civilizačním“ obtíţím v této oblasti. Degenerativní změny páteře

a celková ztuhlost krční oblasti je v dnešní době jedním z nejčastěji léčeným úsekem

na rehabilitačních odděleních či ambulancí.

Ve svém výzkumu jsem se zajímala o expoziční nastavení stacionárních

rentgenových přístrojů a o výsledné plošné kermy, ze kterých lze vypočítat celkovou

radiační dávku pro daného pacienta. Nebrala jsem v potaz věk, pohlaví ani váhu

snímkovaných osob. Na výslednou plošnou kermu, jak víme, má vliv nejen expoziční

nastavení přístroje, kolimace – tedy vymezení snímkované oblasti, ale i v neposlední

řadě váha pacienta. Protoţe jsem osobně nebyla u všech snímkovaných osob a čerpala

data z lékařské databáze WinMedicalc, nemohla jsem si tuto poloţku – tedy váhu –

osobně kontrolovat. A bohuţel, bylo mi potvrzeno, ţe ne vţdy záznamy o výšce a váze

pacienta souhlasí. Z výše uvedených důvodů jsem tedy zaznamenávala čistě expoziční

fakta získaná ze snímků pacienta.

Díky bohatým zkušenostem radiologických lékařů věřím, ţe snímkování

C páteře s protirozptylovou mříţkou je i navzdory vyšší radiační dávce, právem

poţadováno, neboť diagnostická výtěţnost převyšuje míru ozáření a vyloučení
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případných traumatických změn. Věřím, ţe předejití fatálních následků traumat C páteře

je pro samotné pacienty důleţitější, neţ mírné navýšení radiační dávky.
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PŘÍLOHY

Příloha A Tabulka expozičních hodnot s pouţitím protirozptylové

mříţky

Zdroj: vlastní
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Příloha B Tabulka expozičních hodnot bez pouţití protirozptylové

mříţky

Zdroj: vlastní
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Příloha C Tabulka expozičních hodnot na peroperační skiaskopii

kv mAs

μGƴ*m²

celkem

dGƴ*cm²

celkem čas/s

Pacient 1 63 0,21 51,52 5,15 49

Pacient 2 64,9 0,3 51,35 5,14 25

Pacient 3 65 0,15 55,18 5,52 64

Pacient 4 62 0,25 20,38 2,04 23

Pacient 5 62,7 0,22 41,91 4,19 22

Pacient 6 63 0,4 43,74 4,37 30

Pacient 7 63 0,21 29,65 2,97 13

Pacient 8 65 0,5 47,11 4,71 19

Pacient 9 59 0,1 15,38 1,54 18

Pacient 10 69,9 0,5 290,31 29,03 101

Pacient 11 66 0,55 50,29 5,03 32

Pacient 12 64 0,28 64,44 6,44 34

Pacient 13 75,9 0,49 110,68 11,07 30

Pacient 14 63,5 0,3 15,28 1,53 11

Pacient 15 67 0,4 51,93 5,19 30

Pacient 16 63 0,3 17,32 1,73 11

Pacient 17 64 0,26 97,89 9,79 28

Pacient 18 63 0,22 27,59 2,76 14

Pacient 19 61 0,7 11,87 1,19 13

Pacient 20 70 0,24 29,86 2,99 12

Pacient 21 63 0,21 51,52 5,15 49

Pacient 22 64,9 0,3 51,35 5,14 25

Pacient 23 65 0,15 55,18 5,52 64

Pacient 24 62 0,25 20,38 2,04 23

Pacient 25 62,7 0,22 41,91 4,19 22

Pacient 26 63 0,4 43,74 4,37 30

Pacient 27 63 0,21 29,65 2,97 13

Pacient 28 65 0,5 47,11 4,71 19

Pacient 29 59 0,1 15,38 1,54 18

Pacient 30 69,9 0,5 290,31 29,03 101

Pacient 31 66 0,55 50,29 5,03 32

Pacient 32 64 0,28 64,44 6,44 34

Pacient 33 75,9 0,49 110,68 11,07 30

Pacient 34 63,5 0,3 15,28 1,53 11

Pacient 35 67 0,4 51,93 5,19 30

Pacient 36 63 0,3 17,32 1,73 11

Pacient 37 64 0,26 97,89 9,79 28

Pacient 38 63 0,22 27,59 2,76 14

Pacient 39 61 0,7 11,87 1,19 13

Pacient 40 70 0,24 29,86 2,99 12

Zdroj: vlastní
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Příloha D Krční páteř

Zdroj: https://www.zdraweb.cz
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Příloha E Svaly na krku

Zdroj: http://www.iprea.cz