POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent (5345R010)
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Debora Kreisingerová
Název práce ROZDÍL DÁVKY A PLOŠNÉ KERMY PŘI SNÍMKOVÁNÍ KRČNÍ PÁTEŘE PŘES PROTIZOPTYLOVOU MŘÍZKU A PŘI POUŽITÍ VZDUCHOVÉ MEZERY
Oponent práce Ing. Tomáš Pokorný, Ph.D.
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO <input type="checkbox"/> NE <input checked="" type="checkbox"/>

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 23
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 6
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 2

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 11
2.1 Odborná úroveň textu 10 4
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 41
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 6
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 5
--- --- --- ---

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 80
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji s
------------ ---------------------------------- ---------------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis: /

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Klady:

Práce zabývající se "opravdovým" tématem pro radiologického asistenta, což kvituji s povděkem a za volbu tématu chválím. Praktická část (až na malé pochybení) popisuje výzkumnou práci studentky a to že výzkum sama studentka prováděla je zde zřejmý, praxe je zde patrná.

Práce má přesah do klinické praxe a považuji ji za přínosnou.

Nedostatky:

Teoretický úvod v textu postrádá odkazy na literaturu. Chyby odborného rázu mohly právě vzejít z nevhodného zdroje a bohužel není tato spojitost dohledatelná. Stejný zdroj možná používají i jiní kolegové z ročníku, protože u studentů tohoto a následujícího ročníku lze vysledovat nedostatky ve znalostech rtg techniky.

Teoretický úvod místy působí zmatečně (např. stať o vyvolávacím automatu v kapitole o CR digitálním zpracování obrazu; kapitola 4 obsahuje doslovné znění textu z kapitoly 1.4.2).

V cíli 8 je chybná úprava výpočetního vztahu, která vede k nesprávnému numerickému výsledku výpočtu.